
平成24年6月 

先 生 各 位 
 
 
 
 

新規検査項目のご案内 
 

 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。 

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
 
 

記 
 
 
 
《受託開始日》    平成 24年 6月 25日（月）受付分より 
 

《検査要項》 

検査項目名称 抗利尿ホルモン 

検査コード 7702 

JLAC10 4A070-0000-022-001-01 

検体量 血漿（EDTA2Na）2.2 mL 

保存・容器 必凍・Ｅ1 

実施料（判断料） 未収載 

所要日数 7 ～ 9日 

検査方法 RIA二抗体法 

基準値・単位  設定なし・pg/mL 

《 解  説 》 

本項目は、脱水・浮腫・多尿・多飲といった水代謝異常、あるいは高Na血症・低Na血症といった 
Na代謝異常のときに、抗利尿ホルモンの分泌異常関与を明らかにするために測定します。特に抗利尿
ホルモンの分泌不全は中枢性尿崩症を生じ、過剰分泌は分泌過剰症を生じることから、多尿あるいは
低Na血症のときにその原因精査のために測定される場合が多いとされています。 

 

《 注  意 》 

   本検査は自家調整試薬による研究検査のため、検査費用の保険請求はできませんのでご注意ください。 

 

 




